
D. D. n.              del   31/10/2024                                                                                             p. f. n 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Economia 

Ufficio Speciale “Centrale Unica di Committenza per 
l’Acquisizione di Beni e Servizi”  

              IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del go-
verno e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la l.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, n° 241 e ss.mm.ii.; 

VISTA la l.r. n.7 del 21 maggio 2019; 

VISTA la l.r. n. 10 del 15 maggio 2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n°33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO l’art. 31 del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante ‘Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012 n.190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33, ai sensi dell’art.7 della Legge 7 agosto 2015 n.124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche’, lo schema di Linee guida Anac recanti indicazioni sull’attuazione 
degli obblighi di cui al D.Lgs. n.97/2016 ed in particolare l’art. 17; 

VISTA   la l.r. n. 9 del 7 maggio 2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di Stabilità 
regionale” ed in particolare l'articolo 55 con il quale, al fine di razionalizzare la spesa pubblica 
regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita la “Centrale Unica di Committenza 
per l'acquisizione di beni e servizi”, C.U.C., per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 
5, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

PRESO ATTO che la Regione Siciliana nell’ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla ra-
zionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa nazio-
nale e regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale soggetto 
aggregatore;

c.arrigo
Font monospazio
206

c.arrigo
Font monospazio
206



VISTA   la normativa relativa alla semplificazione nell’affidamento dei contratti pubblici giusta D. Lgs.     
n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 art. 1 cc. 2 e 3; 

VISTO  il D.L. n. 77 del 31.5.2021, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO  l’art. 5 della citata l.r.n.9/2021, recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. 
Legge di stabilità regionale”, pubblicata in Gazzetta Ufficiale in data 21 aprile 2021, che, 
apportando una modifica all’art. 55, co.2, della L.r. n.9 del 7 maggio 2015, ha previsto che 
“La Centrale unica di committenza provvede agli acquisti di beni e servizi “per gli acquisti di importo 
superiore ad euro 1.000.000 per il 2021, di importo superiore ad euro 750.000 per il 2022, di importo 
superiore ad euro 500.000 per il 2023 e di importo superiore ad euro 275.000 per il 2024”[…], ferme 
restando le competenze attribuite agli UREGA in materia di appalti di lavori pubblici[…]”; 

VISTA  la legge regionale di bilancio n. 2 del 16/01/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
per il triennio 2024-2026; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 22/01/2024, con cui si approva il Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2024-2026 ed il Bilancio Finanziario 
Gestionale per l'esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, 
ai sensi dell’art.4, comma 7, della legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii., presso l’Assessorato 
regionale dell’Economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di 
beni e servizi); 

VISTA  la Delibera di Giunta n. 245 del 04/07/2024 che prevede la proroga dell’Ufficio Speciale 
Centrale Unica di Committenza al 31/12/2027; 

VISTI   la nota di preposizione assessoriale prot. n. 1091/GAB del 28/02/2024 ed il D.I. n. 25 del 
27/03/2024 con i quali viene affidato la preposizione in comando dell’Ufficio Speciale 
centrale Unica di Committenza all’avv. Roberta Milazzo sino al 31/12/2024; 

VISTA   la nota prot. 41770 del 19/09/2024 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Pianificazione Strategica chiedeva di volersi avvalere della Centrale Unica di 
Committenza per l’espletamento della Procedura su delega, per l’affidamento del “Servizio di 
gestione del Sistema telefonico e telematico del SEUS 118 Emergenza Urgenza 
Sanitaria” al fine di regolarizzare il servizio già in svolgimento dal 01/01/2024 e prevederne la 
prosecuzione al 30/06/2025; 

VISTA  la nota prot. n. 4873 del 24/09/2024, con la quale l’Ufficio Speciale – C.U.C. ha riscontrato                
positivamente la richiesta, nel rispetto della Legge Regionale n. 9 del 15.4.2021 e nello specifico 
dell’art. 5, co.1, che modifica l’art.55 della L.r.n.9 del 7 maggio 2015; 

VISTA   la Determina a contrarre n. 47054 del 23/10/2024, nella quale si esplicita: 

- che il Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica aveva già indetto procedura per 
l’affidamento del servizio, incaricando per tale attività l’Azienda Ospedaliero Universitaria 
Policlinico “G. Rodolico – San Marco”, con sede in Catania, nella qualità di stazione 
appaltante; 

- che con la Deliberazione n. 2830 del 29.12.2022, l’Azienda Ospedaliero Universitaria 
Policlinico “G. Rodolico – San Marco” di Catania ha aggiudicato la “Procedura Aperta 
tramite Piattaforma CONSIP di e-procurement per la fornitura integrata di beni e servizi 
per la gestione tecnologica del sistema 118 della Regione Siciliana per la durata di nove anni 
per l’importo complessivo novennale a base d’asta di € 31.500.000,00 oltre IVA : 

- che si è proceduto alla firma del relativo contratto in data 28/09/2023 e con successivo 
DDG n. 1418 del 21/12/2023 si è provveduto all’approvazione dello stesso; 

- che, come da cronoprogramma, l’aggiudicatario RTI Telecom Italia Spa-Beta 80 Spa 
Software e Sistemi dovrà provvedere alla regolare attivazione del servizio in argomento 
entro il 30/06/2025; 

- che il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Pianificazione Strategica si è 
determinato per proseguire le imprescindibili attività, anche per l’anno 2024 e per il primo 



semestre dell’anno 2025, fino alla completa strutturazione del nuovo Sistema 118 presso le 
n. 4 Centrali Operative 118 della Regione Siciliana, da parte del RTI aggiudicatario della 
Gara di Appalto bandita dall’Azienda Ospedaliero Universitaria Policlinico “G. Rodolico – 
San Marco” di Catania - 

- per quanto sopra dispone di affidare il servizio ai sensi dell’art. 76 c. 2 lett. b n. 2 del D.Lgs 
36 del 31/03/2023, nominando quale RUP la d.ssa Tatiana Agelao, dirigente ad interim del 
Servizio 6 DPS “Emergenza Urgenza sanitaria – Isole Minori – Aree Disagiate” 

CONSIDERATO, per quanto sopra, che è necessario indire apposita procedura telematica ai sensi 
dell’art. 76 c. 2 lett. b n. 2 del D.Lgs 36 del 31/03/2023, per l’affidamento del “Servizio di 
gestione del Sistema telefonico e telematico del SEUS 118 Emergenza Urgenza 
Sanitaria” articolata in unico lotto CIG da acquisire, per l'importo della fornitura a base 
d'asta pari a € 1.014.930,78 oltre IVA;  

CONSIDERATO l'obbligo ricadente in capo all'Ufficio Speciale per la Centrale Unica di 
Committenza del ricorso a mezzi elettronici, quale unica forma di trasmissione dei bandi di 
gara di propria competenza nei casi normativamente previsti; 

  CONSIDERATO che il presente provvedimento, conforme a quanto previsto dalla normativa   
vigente che disciplina l'intera materia trattata, deve dichiararsi immediatamente esecutivo; 

           D E C R E TA  

Per le motivazioni espresse nella citata Determina n. 47054 del 23/10/2024 a contrarre che qui si 

intendono integralmente richiamate di: 

Art.1)   dare corso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi 
dell’art. 76 c. 2 lett. b n. 2 del D.Lgs 36 del 31/03/2023, per l’affidamento del “Servizio di 
gestione del Sistema telefonico e telematico del SEUS 118 Emergenza Urgenza 
Sanitaria” articolata in unico lotto, per il periodo che va dall’01/01/2024 al 30/06/2025, 
sanando il tempo intercorso tra il primo gennaio e la data  di affidamento formale per 
l'importo della fornitura a base d'asta pari a € 1.014.930,78 oltre IVA CIG B40E82C95; 

Art.2)    dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., R.U.P. della procedura de 
qua è la d.ssa Tatiana Agelao, dirigente ad interim del Servizio 6 DPS “Emergenza Urgenza 
sanitaria – Isole Minori – Aree Disagiate; 

Art.3)   dare atto che la presente procedura sarà espletata in modalità telematica ai sensi dell’art. 
25del D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. mediante la piattaforma telematica di e-procurement 
utilizzata dalla CUC; 

Art.4)    dare atto che la pubblicazione avviene, ai sensi degli artt. 84 e 85 del D.Lgs n. 36/20263, 
sulla BDNCP istituita presso l’ANAC a mezzo della piattaforma telematica in uso, con invio 
da parte del RUP dell’apposita Scheda ANAC; 

Art.5) dare atto che gli atti di gara della presente procedura saranno pubblicati nella sezione 
riservata ai ‘bandi ed avvisi ..” dell’Ufficio Speciale - Centrale Unica di Committenza; 

Art.6) dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

                 Il presente Decreto sarà pubblicato dal responsabile del procedimento di pubblicazione dei 
contenuti sul sito istituzionale dell’Ufficio Speciale – C.U.C., ai fini dell’assolvimento 
dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi della L. n. 190/2012, del D.lgs. n.33/2013 e del D.Lgs. 
97/2016.  

                                     Il Funzionario Direttivo                            
                                            Filippo Manzo                                                         Il Dirigente Responsabile 

                                                                                                                      Avv. Roberta Milazzo                                                                                             


		2024-10-31T09:39:55+0100
	ROBERTA MILAZZO




